
 

 

 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – двадцатое заседание) 

 

Решение 
 

24.04.2025                                      г. Кирсанов                                           № 332 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 
23.11.2023 № 74 «Об установлении и введении на территории 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области налога на 
имущество физических лиц» 
 
     

 В соответствии со статьями 378.2, 399, 406  Налогового  Кодекса РФ, 

Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Тамбовской области от 11.12.2017 №1277 

«Об утверждении порядка определения вида фактического использования 

зданий (строений, сооружений) и помещений, расположенных на территории 

Тамбовской области, для целей налогообложения», Уставом Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области и, учитывая заключение 

постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области от 23.11.2023 № 74 «Об установлении и введении 

на территории Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

налога на имущество физических лиц» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 4.1.читать в следующей редакции: 

«4.1. Разделить Кирсановский муниципальный округ на 3 зоны: 

4.1.1.Определить зону 1 в границах населенных пунктов: с. Большая 

Уваровщина, с. Малая Уваровщина, пос. Тоновка, д. Двойневка, пос. 

Коровинка, пос. Жулидовка, пос. Компрессорная, пос. Прямица, пос. 
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Овсяновская Дорога, с. Шиновка, с. Голынщина, пос. Каргаловка, пос. 

Моршань.  

4.1.2.Определить зону 2 в границах населенных пунктов: пос. Красный 

Октябрь, пос. Лесной, пос. Терны, пос. Старица, с. Калаис, пос. Ветровка, с. 

Молоканщина, пос. Репьевка,  с. Овсяновка.  

4.1.3. Определить зону 3 в границах населенных пунктов:  с.Иноковка              

1-я; с. Иноковка2-я; с.Марьинка, д.Дербень, с. Рамза, пос.Сосновка,                       

с.Буровщина, пос. Кезьминка, с.Вяжля, с.Чутановка, с. Вячка, пос.Заречный, 

с. Соколово, пос.Садовый, пос.Полевой, д.Рачиновка, д.Николаевка, с. 

Ульяновка, д. Новая Ульяновка, пос.Красный Пахарь, с.Подвигаловка,                       

д.Мерлиновка, д.Можаровка, д.Монаково, с.Ольшанка, д.Михайловка,                      

д.Березовка, д.Беклемищево, д.Трубниково, с.Ковылка,                                             

пос.Краснослободский, пос.Мирный, пос.Северный, пос.Советский,                           

с. Хмелинка, с.Несвитчено, д.Трофимовка, д. Тихвинка, с. Свищевка,                        

д. Федоровка, пос. Красный куст, пос. Красный Мыс, пос. Веселовка,                        

с.Ленинское, с.Ира, пос. Искра, пос. Красный, д. Екатериновка,                              

пос.Мельничный, с. Кобяки, пос. Сурки, пос. Восход, пос. Кончаки,                        

пос. Клетинщина  и вне границ населенных пунктов (объекты придорожного 

сервиса). 

1.2. Дополнить решение пунктом 4.2. и подпунктами 4.2.1, 4.2.2., 4.2.3 

следующего содержания: 

«4.2. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты 

налога физическим лицам -в отношении объектов налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового Кодекса РФ, а также в отношении объектов 

налогообложения, предусмотренных абзацем 2 пункта 10 статьи 378.2 НК 

РФ, площадь каждого из которых не превышает 500 кв.м: 

4.2.1. В 1 зоне льгота объектам не предоставляется. 

4.2.2 Во 2 зоне льгота предоставляется объектам в размере 25 процентов  

от исчисленной суммы налога. 

4.2.3. В 3 зоне льгота предоставляется объектам в размере 50 процентов  

от исчисленной суммы налога. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие                         

с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа», разместить на официальном сайте 

администрации Кирсановского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
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4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа  (А. Н. Косырихин). 

 

 
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального  
округа 

Глава Кирсановского  
муниципального округа 

______________  В.А. Хатунцев _____________  А.И. Редин 

 

 
 

 


